UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

**III. PILÍŘ EVROPSKÉ UNIE
V KONTEXTU VSTUPU ČESKÉ
REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE**

**DAVID KONOPÁČ
KONZULTANT: JUDr. PhDr. TOMÁŠ KARÁSEK
PRAHA 2006**

Prohlášení:

Čestně prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *III. PILÍŘ EVROPSKÉ UNIE V KONTEXTU VSTUPU ČESKÉ REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE* vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškerou použitou literaturu a jiné zdroje, z nichž jsem čerpal.

V Praze, 20. května 2006

.....
David Konopáč

ÚVOD 1
1. OBDOBÍ DO PŘIJETÍ MASTRICHTSKÉ SMLOUVY
1.1. Počátky spolupráce v oblasti vnitra, justice a policie 3
1.2. TREVI 5
1.3. Struktura TREVI 6
1.4. Dublinská úmluva 9
1.5. Schengenský systém 10
1.6. Obsah Schengenské prováděcí úmluvy 11
1.7. Schengenský informační systém 13
1.8. Shrnutí počáteční fáze 15
1.9. Hlavní příčiny rozvoje spolupráce v oblasti vnitřní bezpečnosti 15
2. VZNIK III. PILÍŘE
2.1. Maastrichtská smlouva 19
2.2. Hlava VI Smlouvy o EU 20
2.3. Organizační struktura III. pilíře 23
2.4. Shrnutí Maastrichtské smlouvy 24
2.5. Mezivládní konference 1996-1997 24
3. ZMĚNY PO AMSTERODAMU USKUTEČNĚNÉ V RÁMCI TŘETÍHO PILÍŘE
3.1. Amsterodamská smlouva 26
3.2. Europol 34
3.3. Shrnutí Amsterodamské smlouvy 37
3.4. Vídeňský akční plán 37
3.5. Tampere 40
3.6. Eurojust 44
4. REAKCE NA HROZBU TERORISMU PO 11. ZÁŘÍ 2001
4.1. 11. 9. 2001 45
4.2. Mimořádné zasedání Evropské rady 21. září 2001 46
4.3. Madridské útoky 49

4.4. Haagský program 52
4.5. Shrnutí nejdůležitějších protiteroristických opatření v rámci EU 55
5. VSTUP ČESKÉ REPUBLIKY DO EU
5.1. Příprava České republiky na vstup do EU 58
5.2. Předvstupní pomoc ze strany EU 66
5.3. Česká republika a III. pilířová agenda 70
5.4. Pozice České republiky v EU 73
6. PROTITERORISTICKÁ OPATŘENÍ V ČESKÉ REPUBLICĚ 74
7. OTÁZKA ÚSPĚŠNOSTI ČR PŘI ZAVÁDĚNÍ III. PILÍŘOVÉ AGENDY 81
ZÁVĚR 83
SUMMARY 87
SEZNAM LITERATURY 89

POUŽITÉ ZKRATKY

CSIS Centrální schengenský informační systém
EDU Jednotka Europolu pro boj proti drogám
EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropské společenství
EU Evropská unie
JEA Jednotný evropský akt
JHA Justice a vnitřní věci
NAP Národní akční plán
NSIS Národní schengenský informační systém
SIS Schengenský informační systém

ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil problematiku policejní a justiční spolupráce v trestních věcech Evropské unie tzv. třetí pilíř. Policejní a soudní spolupráce v trestních věcech (Justice and Home Affairs, JHA, někdy taky Justice a vnitro) lze považovat za nejcitlivější oblast spolupráce v rámci EU. Cílem je společným postupem členských států Evropské unie zajistit všem občanům prostor svobody, bezpečnosti a práva.

Ve své práci jsem se snažil zmapovat historický vývoj na poli JHA, ke kterému došlo od 70. let dvacátého století do roku 2005. Zaměřil jsem se na analýzu historického vývoje a snažil jsem se najít důvody, které vedly členské státy k užší spolupráci na poli vnitřní bezpečnosti. Na základě studia relevantních dokumentů (Smlouva o Evropské unii, Amsterodamská smlouva, Schengenská prováděcí úmluva, Vídeňský akční plán k Amsterdamu, Dokument z Tampere, Haagský program) jsem popsal nejdůležitější změny, ke kterým došlo v této oblasti. Ve druhé části jsem se zaměřil na otázku vstupu České republiky do EU v oblasti justice a vnitřních věcí. Pro ČR znamenal zásadní nárůst III. pilířové agendy v samém závěru procesu jejího přístupu k EU nemalou zátěž. Ač stále nečlen, nemohla ČR jinak než za chodu uskutečňovat konkrétní opatření v oblasti vnitřní bezpečnosti. V práci jsem převážně vycházel z analýzy historického procesu, která byla založena na zkoumání dokumentů, pramenů a v rovněž jsem při své práci využíval internet. V souvislosti vstupu ČR do EU jsem oslovil zainteresované instituce v ČR (odbor mezinárodní spolupráce a evropské integrace ministerstva vnitra, odbor azylové a migrační politiky ministerstva vnitra).

V první kapitole jsem zmapoval počátky spolupráce v oblasti vnitřní bezpečnosti mezi členskými státy Společenství. V polovině 70. let dochází v souvislosti s teroristickými útoky k založení skupiny TREVI, která zpočátku vzniká jako platforma pro výměnu informací mezi policejními a zpravodajskými službami a jejím cílem byl boj s terorismem. Postupně dochází k rozšiřování mandátu TREVI v souvislosti s bojem proti organizovanému zločinu a ilegálnímu přistěhovalectví. Skupina TREVI působila mimo právní rámec Společenství, ale byly do ní zapojeny všechny členské státy.

Vedle platformy TREVI se od poloviny 80. let utváří tzv. schengenský prostor do kterého nebyly zapojeny všechny státy Společenství, ale z hlediska budoucího vývoje v oblasti vnitřní bezpečnosti hrál důležitou roli. Cílem států schengenu se stalo odstranění hraničních kontrol na společných vnitřních hranicích a vytvoření tzv. Evropy občanů. Proto jsem se rozhodl ve druhé části první kapitoly detailním způsobem popsat fungování tzv.

schengenského prostoru. V závěru první kapitoly jsem se zamýšlel nad příčinami, které vedly členské státy Společenství k potřebě stále užší spolupráce na poli vnitřní bezpečnosti.

Ve druhé kapitole jsem se zabýval vývojem v oblasti vnitřní bezpečnosti v období po přijetí Smlouvy o EU. Maastrichtská smlouva zařazuje problematiku justice a vnitřní bezpečnosti do třetího pilíře a představuje tak zásadní změnu v dosavadní formě spolupráce. Z toho důvodu jsem se rozhodl všimnout si vymezení a fungování třetího pilíře. Detailním způsobem jsem rozebral Hlavu VI. Smlouvy o EU s názvem Ustanovení o spolupráci v oblastech justice a vnitřních věcí. V závěru druhé kapitoly jsem nastínil problémy v rámci fungování třetího pilíře, který se stal terčem kritiky a otázky reformy se staly agendou mezivládní konference z let 1996-1997.

Třetí kapitola je věnována Amsterodamské smlouvě, která vešla v platnost roku 1999, přeřadila některá témata (např. volný pohyb osob) ze III. do I. pilíře. Amsterodamská smlouva ztělesňuje koncept "Prostoru svobody, bezpečnosti a práva". V rámci Amsterodamské smlouvy došlo k posílení funkce Evropského policejního úřadu (Europol) a z toho důvodu je mu věnována jedna z podkapitol v rámci třetí kapitoly.

V další části jsem se věnoval vytvoření evropského prostoru svobody, bezpečnosti a práva, ke kterému mělo dojít v souvislosti se vstupem Amsterodamské smlouvy v platnost. Z hlediska dalšího vývoje v této oblasti byl důležitý Vídeňský akční plán, který se zabýval opatřeními které bylo nutno provést v souvislosti s uskutečněním tzv. prostoru svobody. V samém závěru jsem zmapoval zvláštní zasedání Evropské rady v Tampere.


[…]

Akčního plánu Rady EU, jejíž současná fáze členské státy Unie pobízí prohlubovat spolupráci zejména v oblasti výměny informací zpravodajské povahy nebo vztahující se přímo k oblasti vynucování práva (zejména za pomoci již existujících struktur, jako je Europol, Eurojust, Pracovní skupina policejních náčelníků, atd. – ale i prostřednictvím nově ustavené pozice protiteroristického koordinátora).

Interní analýzy Evropské komise zpracované po teroristických útocích v Madridu 11. března 2004, stejně jako několik analýz externích, však poukázaly na fakt, že protiteroristická politika EU trpí značným implementačním deficitem, který je do značné míry zapříčiněn nedostatkem pro-integračního uvažování v rámci třetího pilíře EU. Evropská unie si tato bezpečnostní rizika uvědomuje a snaží se na ně postupně reagovat, a to i formou smluvních dokumentů, s cílem uvedená rizika minimalizovat a vytvořit co nejširší bázi mezinárodní spolupráce (i se státy, které nejsou členy EU). Orgány EU přijímají samostatné dokumenty, které doporučují členským státům společný postup, opatření a participaci v mezinárodních konvencích

Příprava ČR na členství v EU a schengenském prostoru zahrnovala realizaci stovek legislativních a nelegislativních opatření, která modifikovala právní a institucionální prostředí ČR směrem k jeho zkvalitnění a k vytvoření předpokladů operativní spolupráce uvnitř struktur EU. V průběhu procesu přípravy ČR na vstup do EU byla oblast bezpečnosti poznamenána nárůstem agendy v oblasti vnitřní bezpečnosti v souvislosti s 11. zářím 2001. Lze konstatovat, že Česká republika se vypořádala s problematikou protiteroristických opatření nadmíru úspěšně, jakožto i se splněním úkolů v rámci kapitoly 24 Spolupráce v oblastech justice a vnitřních věcí, Schengen. Došlo k úspěšnému převzetí komunitárního práva v oblasti azylové a vízové politiky, posílení ostrahy vnějších hranic, došlo k posílení přeshraniční spolupráce a ke stabilizaci justice, policie a správních struktur. Na druhou stranu poměrně malého pokroku bylo dosaženo v boji proti korupci. Česká republika se aktivně zapojila do práce v rámci agendy justice a vnitřních věcí, jistá omezení zde jsou pouze co se týká finančně nákladných projektů.

Závěrem musím konstatovat, že to byly právě důvody vnitřního ohrožení, které vedly členské státy k užší spolupráci na poli vnitřní bezpečnosti. Zpočátku to byla hrozba terorismu, mezinárodního organizovaného zločinu a pašování drog, které přinutily členské státy Společenství k mezinárodní formě spolupráce v rámci skupiny TREVI. V souvislosti

s koncem studené války a rozpadem bipolárního světa dochází k nárůstu počtu uprchlíků směřujících do Unie. V polovině 90. let se členské státy dohodly na uskutečnění přesunu některých témat z III. pilíře do I. pilíře. Posledním impulsem byly teroristické útoky, které členské státy přinutily k rychlému přijetí nutných opatření a v této otázce zavládla na určitý čas politická shoda. Dnes v rámci JHA panuje shoda, že by se spolupráce členských zemí měla ubírat směrem ke sjednocení výše trestů, příslušnosti soudů, podmínek extradice osob, posilování součinnosti bezpečnostních orgánů jednotlivých členských států a vzájemné výměny informací.

SUMMARY

Third Pillar of the European Union in context of Czech Republic enjoying the European Union.

The above mentioned thesis is a description of development in the history and genesis of Justice and Home Affairs (JHA) and assessment of the problems of the framework of the area of European policy on Justice and Home Affairs in context of accession of The Czech republic to the European Union.

Chapter 1 concerns the roots of Justice and Home Affairs. With the growing problem of terrorism it was agreed on by the Member State governments meeting in ad hoc groups to the establishment of the Trevi Group. The roots of cooperation was the Trevi Group and the Schengen Agreement. Later they agreed on immigration issues (these coordinated efforts culminated in the Dublin Convention).

Chapter 2. is interested in the 1993 Maastricht Treaty which introduced for the first time a new law-making structure to deal with these questions based on inter-governmental cooperation, the so-called Third Pillar. In this chapter I describe changes which the Maastricht treaty on JHA cooperation brought to the situation after Maastricht. There is also an explanation concerning of the new function of cooperation in the framework of Third Pillar.

Chapter 3 concerns the events surrounding the Treaty of Amsterdam, which was signed on October 2, 1997, and entailed several important changes to EU cooperation on internal security, including some of the provisions impacting Europol. In 1999, the Treaty of Amsterdam moved some policy areas from the Third Pillar to the First Pillar. The creation of an Area of Freedom Security and Justice could not be developed using the intergovernmental

machinery. The whole second part of the chapter 3 concerns the Vienna Action Plan to the Treaty of Amsterdam from 1998, and the conclusions of the European Council from Tampere.

Chapter 4 concerns the present question of international terrorism after September 11 and EU reaction to the terrorist attacks. JHA Council started work on the ambitious anti-terrorist agenda resulting in the anti-terrorism roadmap.

Chapter 5 is concerned with the access talks between the Czech Republic and the European Union, which were successfully concluded by the Czech Republic joining the EU in May, 2004. It will also deal with the history of the negotiations and the implications of EU mechanisms on the policies for justice of the Czech Republic.

Chapter 6 will describe the current Czech anti-terrorist agenda which has assumed greater importance after the 9/11 bombings and the attacks in Madrid and London in the context of greater European security co-operation. The Czech anti-terrorist agenda has been developed over the last five years and has developed close working relationships with other EU security organisations. The Czech security services have developed a high level of operational efficiency as a result of the exchanges of information leading from their close relationships with other security services in the EU.

Chapter 7 will examine how successful the Czech Republic has been in integrating its policies with the EU and the current position of the Republic in relation to the third pillar.
