Posudek na diplomovou práci Davida Konopáče „III.pilíř Evropské unie v kontextu vstupu České republiky do Evropské unie

Posuzovaná práce se zabývá jednou z nejzajímavějších a nejrychleji se rozvíjejících oblastí regulace v Evropské unii. Posuzovaná práce je logicky členěna a napsána přehledným způsobem. Ocenit je možné rovněž skutečnost, že není analyzován pouze obecný regulační rámec v Evropské unii, ale diplomová práce posuzuje i aplikovali *acquis* na Českou republiku.

Práce část(i) věnované České republice by mohly být nejpřínosnější částí práce. Kapitoly 5-7 přinášejí solidní přehled situace v ČR, ale jsou primárně až výlučně sledují „optimistický“ či „oficiální“ výklad české administrativy. Poněkud opomíjejí problematičtější aspekty, jako bylo např. zpoždění při implementaci evropského zatýkacího rozkazu či jeho zpochybňování před Ústavním soudem ČR. Těmto otázkám by se měl proto diplomant věnovat při ústní obhajobě.

Navrhuji hodnotit „výborně“

Doc JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., Ph.D.